a z

Liber

amasie. Si enim dixerit amasius ad amasiā: non diligis me: ipsa incipit flere: quare: ut per fletum firmius ipz possit tenere: cuz autem nummos non poterit extorquere ab ipso dicit. vade garrio te non noui vere. Alius est fletus verus qui ex vero cordis dolore et vera pietate procedit et ad talem fletum Boetius provocatus fuit per musas dictantes sibi carmina. C Notandum qd hec dictio elegi pot exponi dupliciter. uno modo qd teneatur nominatiue. et tunc est sensus. elegi. i. versus miserie rigant ora mea fletibus. Alio modo qd teneatur genitiue et tunc est sensus camene rigant veris fletibus ora elegi. i. miseri hominis. quia ele- gus. a. um. i. miser. ra. rum. fm Huguitionem.

Chas saltim nullas potuit per vincere terrorē.

Ne nostrum comites prosequerentur iter.

Chas saltē nullus re. Hic boetius responderet tacite qōns. Quereret alius quō muse dictant tibi carmina scribēda cum sis in exilium relegatus. qd intrasti sine omni comitua. ad hoc r̄sidet boetii licet omnes amici mei derelinque rūt me in exilio propter timorē imperialē. tamē has nullas nullus terror imperialis potuit vicere qn sequerēt no strī iter. i. me vscqz in exiliū dictātes nobis carmīa. C Motādū. licet bona exteriora p̄fit auferri ab hoīe p. violentiaz sicut per furtū. per rapinā. per incendiū. tamē scia non p̄de auferri ab hoīe. non enī scia violentia aufer. nec vetusta cōsumit nec tristitia minuit. vnde Seneca. 2. ep̄la ad lucillū recitat. qd cū Stibon capta patria: amissis liberis amissa uxore sua et alijs bonis solus ab icēdio exierat: req̄si fuerat a Deometrico nūquid oīa p̄dīsset. r̄ndit nihil p̄didi. sed oīa bona mea meū sunt. iusticia. virtus. et prudētia. et hoc innuit boetius dices. Musas se non reliq̄sse vnde etiā Alanus de plantu nature de sc̄iētia dicit. super oēz possessionē generosa emanat possessio: que sparsa colligitur: erogata revertit: publicata suscipit incrementū. p. quā nobilis thesaurus secretis penetralibz nascit: effectus eterne delectatiōis acquirit. Hec ē sol p. qd mēs diescūt a tenebris: cordis oculus deliciosa animi paradiſus. Hec immortale er mortali facit. et caducū hominē in deū deificē mutationis auctoritate cōuertit. C Nota circa hanc dictiōē saltim. qd tres dictiōes proferri p̄fit p̄ tiz que debebent p̄ferri p̄ tem: vnde p̄serim saltim p̄ saltē tempus p̄ tēpus. extimpo p̄ extimpo. quod est contra buguitiōē. qui dicit. T̄m tria detecto extimpo tempora saltim.

Gloria felicis oīm viridisqz iuiente.

Solantur mestī nūnc mea fata senis.

Gloria felicis. Hic boetius deplangit statum suū ex pte defectus corporalis. Et p̄io proponit cū i generali. secūdo in speciali. secūda ibi. Clenit enī. dicit p̄io quondā cōsolabātur me gloria felicis. idest p̄sphere iuētutis. et gloria vi ridis iuiente. i. delectabilis iuētutis. sed nūc fata. i. euen tūs. mestī senis. idest tristis senectutis. solant. idest cōsolant mea. idest meā partem. quasi diceret. prius cōsolabar dulci iuētute. nūc autē consolor tristis senectute. fm illā sententiā sic exponit littera. Gloria felicis iuiente. i. p̄osphere iuētutis. viridis. i. delectabilis iuētutis. oīm. i. quondā supple cōsolabāt me. nūc fata. idest euent. mestī senis. idest tristis senectutis solant mea. idest meā partem. C Motādū qd cōsider illa littera aliter exponit referēdo eā ad musas poeticas sic. Camene que quondā tpe iuētutis erāt gloria felicis et viridis iuētutis. quod dicitur pro tāto qd iuētutis oīm solebant informari in arte poetica in qd proficiētes gloriabātur in vī metroruz et rigorū. nūc autem camene solant mea fata inquā mestī senis. C Motādū qd felix iuētutis est qd bonis exterioribus est ador nata. de qbz bonis logē Aristoteles circa principiū libri d bona fortuna dices. Sine rebus exterioribus quorū fortuna est dñia non contigit esse felicem. Sed viridis. i. delectabilis iuētutis est illa que est bonis nature decorata. s. fortitudine. pulchritudine. et agilitate. fm Aristoteles i ethi cis. Non omnino felix est qui specie turpis aut solitarius

aut carens prole. C Nota qd boetius representat in se statū miserie cum dicit fata mestī senis se cōsolari cū minime hoīem cōsolat sed magis p̄turbāt. etiā cū dicit musas poeticas se cōsolari similiter rep̄nit statū miserie. qd mu se poetice nō cedent alicui in solatiū. sed potiū in alimentū doloris. Itē de significationibz fati ponit Huguitio duos versiculos dicens. Constellatio mors parce responsa deorum. Euentus rerum signantur nomine fati.

Genit enī properata malis inopina senectus:

Et dolor etatē iussit inesse suam.

Intempestiū funduntur iertice canis:

Et tremit effeto corpore lara cutis.

Clenit enī p̄perata malis. Hic boetii declarat in specia li defectū corporalem. dices. Bene dico qd fata mestī senectutis nūc cōsolant me. enī pro qd senectus inopina. i. in opinata p̄ apocopam. p̄perata. i. festinata venit in malis. i. cū suis malis et cōmodis. et dolor supple qd patior ius fit inesse. i. induxit mihi suā etatē. per qd inuit qd nō solū etas inducit dolorē. sed ecōuerso dolor iducit et causat etam et seniū. Et tunc boetius ponit duo signa sue senectutis dicens. cani supple capilli itēpestiū. i. ante debitū tēpus. fundunt in vertice. i. s capite meo. Aliud signū senectutis ibi qd cutis mea lara. i. soluta tremit corpe et effeto. i. carne consumpta et evanescita. C Nota qd hoīem senē multa mala et cōmoda circumueniunt. Nam pellis eius habetur. cor eius concutitur. pulmo eius debilitat. lumbi eius indurant. dorsum incurvatur. mēbra tremunt. vñ poeta dicit. Optam seniū cum venerit est male ventū. hoc est gibbosum surdum cecūqz morosum. propter hoc dicit boetius qd senectus venit mihi cū suis malis. C Motādū circa illā piē. et dolor etatē. qd triplex est causa senectutis. s. etas et firmitas. et aduersitas. Senecus que inducit per etatē naturalis est. que at inducit per firmitatem vel aduersitatē accidentalis est. qualis senectus fuit i boetio. qui senauerat propter multitudinem doloris et tristitiae. C Motādū qd canicies boetii fuit intēpestiū. buguitio dicit. Intēpestiū est qd est incongruū. inconveniens inutile. vel sine tpe. vnde intēpestiū dicit illud quod nō habeat idoneū temp. vel quod non est conueniens pro tpe. et qd boetii inuenis erat etate et cōsenauerat ex aduersitate iā canicies eius fuit intēpestiū. C Motādū qd in iuuenibz cutis est densa propter multitudinem sanguinis ex quo sanguine generatur caro. sed quia sanguis diminuit in senibus diminuit et caro in eis. Ideo cutis seniū est lara. C Motādū circa 5 vocabulum effeto. quia ipsum tractum est a mulieribz pregnantibus. que cum p̄pierint. dicuntur effete. i. fetu evanescere. Unde dicit buguitio qd fetus est natus mulieris ad hoc in utero existens. et dicitur a soueo eo qd ibi soueat. inde fetus. ta tu. i. plenus a. um. Inde effetus. i. debilitas quasi sine fortitudine virium vel viribus evanescens. Inde fetus a. um. i. plenus fetus. Unde in psal. Ques eorū fetos. idest plene fetus. et senes p̄fit dici effeti. quasi extra fetū positi. quia senectus non est apta ad generandum fetus.

Dors hoīum felix que se nec dulcibus annis

Inserit. et mestis sepe vocata venit.

Heu heu qd surda miseris auertitur aure

Et flentes oculos claudere seu negat.

Oīi leuibus malefida bonis fortuna faveret

Pene caput tristis merserat hora meum.

Nunc quia fallacem mutauit nubila vultum.

Protrahit ingratis impia vita moras.

C Mors hominū felix. hic boetius deplangit statum suū ex parte durationis vite miserabilis. et primo premittit qd mors hominū sit felix et que non. et dicit sic. Illa mors hominū est felix que nec inserit. idest non immittit se dulci bus annis idest tibz prosperis cum delectat hominem viuere

Primus

3

vivere. Similiter illa mors est felix que sepe vocata venit
mestis supple annis idest tristibus annis. quia in annis
adversitatis miseri pseuerunt vocare mortes. Tunc ostē
dit que mors hominum sit crudelis. dicens. heu qz surda
aure idest reclusa aure. seu mors. idest crudelis auertitur
idest spernit miserios homines et negat. idest non vult clau-
dere fientes oculos eorum. quasi dicat crudelis mors est
que nō permittit miserios mori: et dicit claudere fientes ocu-
los. per hoc innuens qz in morte oculi hominum claudū-
tur. Et tunc boetius deplangit prolongatione sue vite di-
cens. Dum fortuna malefida idest perfida mihi fueret.
idest arrideret. Ieuis idest transitoris bonis. tristis ho-
ra supple mortis. pene merserat idest oppresserat meū ca-
put. quasi dicat tempore prosperitatis semper acceler-
uit mors opprimere me: nūc autē quia fortuna nubila idest
aduersa mutavit fallacem vultum. impia. idest misera vi-
ta. protrahit. idest prolongat. mors supple vivēdi. ingra-
tas. idest odiorias mihi. quia propter miseriā tedebit ipm
boetium vivere. C Notandum qz licet fm vulgares et fm
apparētia. hec sententia de morte felici et crudeli videatur
vera: tamen fm rei veritatem est falsa. quia mors etiaqz tē-
pore psporitatis potest ēē bona. Nā fm Senecā. optimū
est mori cū delectat vivere. et tpe aduersitatis potest mors
esse mala. qz aduersitas sepe inducit despatiōnē. Boetius
autē representādo statū miseri hoīs: hanc sententiā ponit
tanqz verā. C Notandum qz mors vel compas ad vitā pre-
senē vel futurā: Primo mō illa mors dicit felix. que fu-
git tpe psporitatis et accelerat tempore aduersitatis. Si
at compas mors ad vitā futurā. tūc ipsa potest dici bona
et mala tpe prosperitatis et aduersitatis qz si mors ducit
ad gliam dicit bona. si ad penā dicit mala. C Notandum
fm Remigii sup donatum heu aliquādo est monosylla-
bū. aliquādo dissillabū. sicut metri necessitas regit. Un-
de in proposito est dissillabum dicēdo. heu qz surda mise-
ros auertit aure. C Notandum qz hoc verbū auertor quan-
doqz est passiuū cōstructū cum ablatiō mediante. prepo-
sitō ut dicendo auertor: a te et est idem quod remoueror.
Aliqz est verbū deponens cōstructū cū accusatiō ut dicē-
do auertor te. et tūc id est quod sperno te. et sic accipit in p-
posito cū mors auertitur idest spernit miserios. Uli versus
In vi passiuū notat auertor remoueri. Si fit dponēs auer-
tor spnere signat. C Notandum. boetius appellat fortunaz
malefida quia est deceptiva. Unde Seneca. Nemine ad-
uersa fortuna comminuit nisi quē secunda decipit. et alibi
Seneca. fortuna nemini fidē seruat. nulli simul obesse cō-
tentia est quē nimū fuit hūc stultum facit. C Mota fortu-
ne bona dicit levia qz trāistoria. Nō enī perdurant circa
homīnē fm Senecā. Illud nō est tuū quod fortuna fecit
esse tuū. donum enī quod dare potuit. potuit et auferre.
C Notandum qz boetius appellat fortunā nubilā idest obscu-
rā sue cecā. depingebat enī antiquitus fortūna ceca. qz ex
improuiso accedit et recedit. Uel quia cecum reddit homi-
nē eterlēdo eum in prosperis et deprimēdo in aduersis.
C Notandum qz boetius dicit fortunā oliz circa se mutasse fal-
lacem vultum. quia fortuna olim depingebat dupliči fa-
cie. anteriori alba. posteriori autē parte nigra. p alba desi-
gnabat psporitas p nigrā aduersitas. mutauit ergo for-
tuna circa boetium fallacē vultū psporitatis. postea ostēdit
ei vultum aduersitatis.

Quid me felicem totiens iactastis amici.

Qui ceccidit: stabili nō erat ille gradu.
Quid me felicem. hic boetius deplangit statū miserie
sue apostrophando cōtra amicos dicens. O amici mei qd
idest propter quid iactastis. idest iactando dirissis me. to-
tiens. felicē. frustra enī hoc dirissis. quia felicitas mea nō
erat stabilis. quod patet et hoc quia ego ceccidi. et iste qui ce-
cidit de prosperitate i aduersitatē nō erat in stabili gradu
prosperitatis. C Notandum duplex est felicitas politica que
consistit in bonis exterioribus. et talis non est stabilis sicut

ti nec bona exteriora. Alia est felicitas speculativa. que cō-
sistit in actu sapientie. scilicet in speculatione substantiarū
separatarum. et talis felicitas est stabilis et immutabilis cu-
m sit bonum optimum. pulcherrimum. delectabilissimum ex
primo ethicorum.

Prosa prima.

Ec dum mecum tacitus ipse reputarez
querimoniamqz lacrimabilem stili offi-
cio designarem: astitisse mihi supra ver-
ticem visa est mulier reuerendi admo-
dum vultus: oculis ardētibus: et vltra commu-
nem hominum valentiam perspicacibus: colore
vividio: atqz inherasti vigoris: qz ita eui ple-
na foret ut nullo mō nostre crederef etatis. statu-
ra discretionis ambigue. Nam nūc quidem ad
communem sese hominum mensuram cohibe-
bat. nanc vero pulsare celum summi verticis ca-
cumine videbatur. que cum caput altius extulis-
set: ipsum etiam celum penetrabat: sese respicien-
tiumqz hominum frustrabatur intuitus.

Prosa prima primi libri.

Ec dum mecum tacitus ipse. Hic incipit p̄la pri-
ma huius primi libri in qua boeti⁹ introducit
p̄biā sup suā miseriā consolantē. C Ubi no-
ta qz boeti⁹ dolens et ipsa p̄bia ipm consolans
non sunt aliud nisi animus dolens et oppressio
ne sensualitatis: et ratio consolans et vigore sapientie. Et
dividit. primo ostendit boeti⁹ quō p̄bia sibi apparuit. sed
quid circa ipm egerit. sed ibi. Que vbi poeticas musas.
Primo describit apparitionē philosophie quo ad tps et
ad locum. et describit eius dispositionē quo ad vultū: quo
ad aspectū: quoad colorē et vigorez; et quo ad etatē. Secō
describit p̄biā qz ad habitum exteriorē. Tertio quo-
ad ornamēta et insignia que manibus gestabat sed ibi. ve-
stes erant. Tertia ibi. Et dextra quidē dicit primo. Dum
ego Boetius. hec que supra in metro dixi tacitus mecum
reputarem. i. cogitare. et querimonā lacrimabilem idest p-
uocatē ad lacrimas designarē. idest describerē officio sti-
li. visa est mihi mulier astitisse supra verticē. idest supra ca-
put. admodū idest valde reuerendi vultus. oculis ardēti-
bus et p̄spicacibus. i. claris. vltra communē valētā homi-
nū. idest vltra homines. que apparuit in colore vido. i.
delectabili. et apparuit mihi tanqz inherasti. i. inconsti-
pti vigoris. Quis ipsa foret ita plena eui. i. durationis ut
nullo modo crederef esse nostre etatis. statura eius ambi-
gue. idest dubie. discretionis idest cognitionis. Nam nūc
idest aliquando cohipebat. idest extendebat sese ad cōmu-
nē mensuram hominū. idest longitudinē. nūc idest aliquā
videbat pulsare. idest attingere celum cacumine sumi ver-
ticis. idest altitudine capitis. que cum caput altius extulis-
set ipsum etiam celum sua longitudine penetrabat. C No-
tandum. qz boetius describit philosophiam sibi apparuisse
sub specie mulieris: qz philosophia apud grecos. et sapien-
tia apud latinos est generis feminī. vel ideo quia sicut mu-
lier infantes lacte nutrit: sic philosophia minūs perfectos
nutrit facilibus doctrinis. Uel ideo qz boetius erat eger.
Mulier autem magis est cōpassua et magis habilis ad
consolandum egrū qz vir. Nam fm Salomonem. vbi nō
est mulier ibi ingemiscit eger. C Notandum. stare est erecto
modo se habere: et quia philosophia erigit hoīm ad dele-
ctiones intellectuales faciens cadere sensuales: iō ipsa d-
scribit stetisse et dicit stetisse supra verticem: quia philoso-
phia est in anima intellectua que nō habet organū i ver-
tice. Nam anima intellectua nullius organi corporalis
est actus. Uel dicit ideo stare supra verticē: quia de supe-

a 3

Liber

ro cardine elapsa venit, ut dicit boetius tertia prosa huius primi. C Motandū phia dicit reverendi vultus: qz suos posse fessores reuerendos facit. Nā sīm Tulliū sola sapientia ē que meret honores. Item sīm Tulliū reverentia ē quedā decēs ac matura gratitas: que habet per philosophiam ergo dicit reverendi vultus. C Motandū illud quod ē ardens est penetratiū. z qz per rōnem z intellectum que sūe oculi philosophie penetramus intima rerum z quidditates eaz: ideo philosophia dicit apparuisse ardētibz oculis. Et quia per philosophiam speculamur ea'que vulgares z communes non speculanē, ideo dicit habuisse oculos pspicaces ultra cōmūnē hominū valētiā. C Motadū color vividus est color naturalis pulcher z delectabilis. z qz philosophia in se pulcherrima est: cu sit res mirabilis z diuina: z delectabilis qz mirabiles afferat delectatiōes: id describit apparuisse vivido colore. Itē philosophia appa ruit inexhausti vigoris: quia philosophia cum sit perpe tua exhaūsti non potest. Uel ideo est inexhausti vigoris: quia quācūqz homo cognoscat de philosophia: adhuc tamē restant plura cognoscēda: quod p̄z ex diuersitate op̄ionum in philosophia quaz vna destruit aliam. Itē qz philosophia est eterna z p̄cesserat ipsum Boetiu: ideo dicit eam non fuisse sue etatis. C Motandum tres sunt p̄tes philosophie essentiales. ex. 6. metaphysice: naturalis: ma thematica: z divina sīm naturalē philosophia dicit philosophia se cohēdere ad cōmūnē mensurā hominū iquātū tractat de naturalibus que cōtēr via sensus cognoscēt. ī ter que natura hominis est summū ad quod peruenit. Dicit autē philosophia pulsare celū quo ad mathemati cā. id est quo ad astronomiā in qz tractat de motibus z figuris astrorum. Dicit autē penetrare celū quo ad metaphysicā inquātū dirigit in cognitionē dei z substantia rum separatax. Et dicit philosophia frustrare intuitū hominū respiciētū: quia perfectā cognitionē substantiarum separatarū in hac vita habere nō possumus. Nā sicut se habet oculus nocticoracis ad lumen solis: sic intellectus no ster ad manifestissima in natura ex se dō metaphysice.

Cleſtes erant tenuissimis filis: subtili artificio indissolubiliqz materia perfecte. quas vti post eadem prodente cognoui: suis manibus teruerat. Quarū speciem: veluti firmosas imagines solet: caligo quedam neglecte vetustatis obdūrerat. harum in extremo margine. P. grecum in supremo vero. T. legebatur intertū: atqz inter vras qz litteras in scalarum modū gradus quidā insig niti videbant: quibus ab inferiore ad superius elementum esset ascensus. Eandem tamen vestem violentorum quorundā sciderant manus: z particulas quas quisqz potuit abstulerat.

Cleſtes erant tenuissimis filis. Hic Boetius describit philosophia quantum ad habitū exterioř. Primo qz ad materiā vestium. secundo qz ad plectram vestium. tertio qz ad violentiam vestibus illatā: z legantur partes simul dicit primo. vestes philosophie erant pfecte tenuissimis. id est subtilissimis filis. z erant ex subtili artificio. z ex materia indissolabili. quas vestes ipsa teruerat suis. I. propriis mansibus vti pro sicut ego cognoui eadem philosophia prodente. id est revelante mihi in tertia prosa huius primi. quarū supple vestiū. specie id est pulchritudinē quedam caligo. id est obscura ignorantia. neglecte vetustatis. id est negligentie veterū. obdūrerat id est obscurauerat ve luti solet supple obducere. caligo sumolas imagines. id est stantes in fumo. Nā ostendit quid fuerit depictum in vestibus eius dicens. In extremo margine id est in inferiori parte harū vestium. legebatur intertū. P. id est practica. in supremo supple margine. id est in superiori parte ve

stium. erat intertū. L. id est theorica. quod interpretatur speculatiua. z inter vrasqz litteras. inter. T. z. P. erant quidam gradus insigniti. id est impressi. in modum scalaz quibus gradibus ascendebat ab inferiori littera ad supiorē. Nāc tangit violentiam vestibz illatam dicens. Eādes vestem sciderat. id est lacerauerant. manus quorundā hominū violentoz supple facientiū violentiā. z qz id est vnuſqz abstulerat particulas a veste quas poterat au ferre. C Motandū qz per vestes philosophie intelliguntur partes cōntinentiales z artes liberales. Sicut enim corpus vestibus ornatur: sic philosophia suis partibus decoratur. Der fila autem subtilissima intelligunt precepta philosophicalia siue prepositōes philosophicales. sicut enī vna filia in vestibus ordinat circa aliud: sic vna propoſitio sua alia. que propoſitōes dicit subtilissime: quia per eas homo subtilia inuestigat. Dicitur z huiusmodi precepta subtili artificio cōterta rōne ornatus verboz z sententiaz qz in eis inueniuntur. z sunt ex materia indissolubili: quia licet a quibusdā male exprimantur: tñ in seip̄is habent veritatem indissolubilē. C Motandū. per manus philosophie: per quas suas vestes texuerat: intelligunt philosophi qui precepta philosophicalia cōscripterunt. z dicit rationabiliter manus philosophie: qz nisi fuissent instructi preceptis philosophicis: ea exprimere minime valuerint. C Motandū qz vestes philosophie dicit fuisse obducte quadam caligine: quia tempore Boetij artes ad tantā negligētiaz de uenerant qz pauci eas curabant. Sed Boetius eas trāstulit z exposuit siue cōmentatus est. vel ideo vestes philosophie fuerūt sumose: quia ab antiquis obscure fuerit tradita philosophia. ab Empedocle poetice a Platone enigmatische. ab Aristotele sub verboz obscuritate. C Motandū qz due sunt partes principales philosophie: scilz pratica z theorica. Ideo in veste philosophie erant due littere ī terte scilz. P. z. T. P. autem erat in inferiori parte vestis. z. T. in superiori: per quod inuitur qz philosophia pratica est inferior speculatiua ordine dignitatis. Der gradus autē medios qui erant inter vrasqz litteras intelligunt scientie eloquentie que sunt grāmatica. logyca. retorica. C Motandū qz dicit ascensum fuisse per gradū a pratica ad speculatiū. p̄ hoc inuitur qz homo primo debet ē sufficienter instructus in practicis vt post ascendere valeat cōtemplatiū. C Motadū. quid sit scidere vestes philosophie. illi tantū dicit vestes scidere philosophie qui putant habētē vna sciētiā se esse perfectos philosophos sine aliis. Si autē aliqui sciant vna artem sine alia: dummodo se cognoscāt nō esse perfectos philosophos: tales non scindunt vestes philosophie. vel illi scindunt vestes philosophie. qui per extortas expositiones trabunt veras positiones ad suas fallas opiniones.

C Et dextera quidem eius libellos: sceptrum vero sinistra gerebat.

C Et dextera quidē eius. Hic Boetius describit philosophiam qz ad insignia z ornamenta que manibz gestabat dicens. Et dextera manus philosophie gestabat libellos. sinistra vero gestabat. id est portabat sceptrum. id est virgam regalem. C Motandū qz omnis cura. z intentio vri sapientis versatur vel circa cōtemplatiōes sapientie que designatur per libellos. vel circa regimen reipublice qz signat per sceptrū. z quia cōtemplatio sapientie potior est qz regimen reipubli. ideo p̄bia dicit in dextera habere libellos. In sinistra vero sceptrum.

C Que vbi poeticas musas vidit: nostro assistentes choro: fletibusqz meis verba dictantes: comota paulisper ac toruis inflammatā luminibz. P. Quis inquit has scenicas meretriculas ad hunc egrum permisit accedere. que dolores eius non modo nullis sonerent remedios: verum dul cibus

Primus

4

cibus insuper alerent venenis. Ne sunt enī que infructosis affectuum spinis vberem fructibus rationis segetem necant. Hominumqz mentes assuefaciunt morbo: non liberant. At si quē prophanū vti vulgo solitum: nobis blandicie vestre detraherent: minus moleste ferendum putarez. Nihil quippe in eo nostre ope lederentur. Huc vero eleaticis atqz achademicis studiis enutritū alleristis. Sed abite potius syrenes vsqz in extiū dulces: meisqz eum musis curandum sanandūqz relinquit. Boeti⁹. His ille chorus increpitus deicit humi mestior vultum: confessusqz rubore verecundiā limen tristis excessit.

Con ibi poeticas musas. Postqz Boeti⁹ ostendit quo modo philosophia sibi apparuit. Hic ostendit quid circa ipm egerit. et primo ostendit quomodo musas poeticas fugauit. secundo ostendit quomodo ipse de hoc obstupuit. tertio quō philosophia sibi appropinquā statum eius planit. secunda ibi. At ego. tertia ibi. Cū illa. Dicit p̄d q̄ supple philosophia. vbi pro postqz. vidit poeticas musas assistentes nostro thoro. idest lecto. quia Boetius tanqz eger in lecto decubuit. et cū vidit musas dictates verba idest carmina meis fleibus ipsa philosophia paulisper. s. aliquantulum. cōmota et inflamata. idest incensa. toruis luminibus. idest crudelibus vel terribilibus oculis. inqz quis permisit has meretriculas scenicas. idest vmbrosas. accedere ad hunc egrum. que dolores eius non modo. s. non tantū. souterent idest sanarent nullis remedis. s. medicamentis. verum pro sed alerent supple dolores eius dulcibus venenis. Ne sunt enī muse que infructosis spinis affectum. idest passionum. necant. idest suffocat. vberem idest fertilem fructum rationis fructibus. idest in fructibus suis. et mentes hominū assuefactū morbo: non liberant. Nunc alloquitur musas dicens. Omnes si vestre blā dicie detraherent nobis. quē. idest aliquē virum prophānum. idest illitteratum. vti pro tanqz. solitum. idest simile vulgo ego putarē id ferendū. idest patientū. minus moleste quippe in hoc nihil lederent nostre opere. idest nostre sedulitates: sed vos allextis vobis hominē hūc enutritū studiis. idest sc̄iētis eleaticis. idest aristotelicis. atqz achademicis. idest platonicis. Num fugat eas dicens. sed abite poti⁹. idest recedite. vos syrenes. dulces vsqz in critiū. i. in mortem. et relinquit eum curādū meis musis. idest doctinis salutiferis. Tunc iste chorus. idest turba musarū incepit. idest redargutus. mestior. idest tristior existens vultū suum deicit. idest inclinavit. humili. idest terre. et rubore confessus verecundiā. tristis excessit. idest exiuit. limē idest domū: in quo decubuit Boetius. **C**Notandum q̄ id musa poetice dicebat assistere thoro Boetij quia. B. studiis mētrice dolorem suum conscribere. Item philosophia dicē paulisper cōmota. per quod innuitur q̄ ira immoderata non debet cadere in virtū sapientē: quia virtus consistit in moderatione passionum. Unde l3 irasci sit homini naturalē: tamē irasci quando oportet: et oportet: et q̄ tu oportet est hominis virtuosi et sapientis. Unde Seneca: quid crudelius ira. Similiter in de virtutibus cardinalibus. Esto tardus ad iram. Item interrogatio quandoqz fit causa ignorantie alacrius. aliquando ut ex responsione facta aliquid probet. quandoqz fit propter increpationes faciendam. et hoc ultimo modo philosophia interrogat. d. quis has scenicas meretriculas re. **C**Notandum. q̄ muse poetice dicit meretricule. sicut enim meretrīcū allicit hominē delectando nihil vtilitatis sibi cōserendo et cōmiserit se cuiuslibet non ex amore sed spe luci: ita poete non scribunt amore scientie: sed ut aliquid laudis vel premii cōsequant. et delectant rōne metri modicū vtilitatis conferendo sed di-

ueras passiones induendo. Appellat autē philosophia musas meretriculas scenicas: quia carmina poetica in scene consueverūt pronunciari. Ubi nota q̄ scena dicebat locus vmbrosus in theatro vbi abscondebant persone pronunciantes carmina tragica vel comica. vnde scena interpretatur vmbratio vel vmbra. Vtel ideo muse poetice dicitur scenice. idest vmbrales: quia sunt vmbra scientie nō vera scientia cum obumbrent mentes hominum. Itē metrica descriptio doloris non sanat dolorē sed magis auget. quia cōsideratio miserie est prouocativa tristie. vnius quisqz autem cum diligentia cōsiderat quod scribere vult Item metrica descriptio dicit esse dulce venenū. quia placet et nocet. ratione metri placet. sed propter recordationes doloris nocet. Item affectus est vehemens animi passio animū torquens. et verum iudicium rationis impediens. Et sunt quattuor affectus animi gaudū: dolor: spes: et timor: qui dicuntur infructuose spine: quia suffocant segetem rationis. que est scientia et virtus. **C**Item licet de errorē dolendū sit. potius tamen de errore sapientis q̄ i sapientē. nam error sapientis alios exemplo corripit. error autem insipientis nō. q̄ ab insipienti non trahit exemplum. Propter quod dicit Salustius. Omnia mala exempla a rebus bonis orta sunt. Ergo dicit philosophia. magis esset dolendum de errore Boetij q̄ alterius prophani. Item sūm Hugitionē phanum idem est quod templum. Inde prophanus. idest sacrilegus quasi procul a phano. idest a templo. Prophanum etiā dicitur quicqz non est sacrum. vnde omnes laici et illiterati dicunt prophani quasi p̄cul a phano sapientie. **C**Item sūm Hugitionem opera ope est sedulitas in rebus agendis. Opera autem philosophie est intentio: vel labor ad aliquid philosophicū addiscendū: Itē eleys est civitas grecie in qua studiū Aristoteles vnde studia sua dicitur eleatica. Achademia autem fuit civitas vel villa in qua studiū Plato. vnde studia sua dicitur achademica. vrisqz autem studiū Boetius fuit enutritus. **C**Item philosophia musas appellat syrenes sicut enim syrenes dulcedine cantus attrahunt nsues periclitādo eas. sic muse delectatione metri alliciunt homines vel mentes hominum et rationem aliquo affectu submergunt et obscurant. **C**Item q̄ vna philosophia conuentū musarū expulit signatur q̄ vnu sapiens sua virtute et sapientia infinitos errores stultorum extinguit.

CAt ego cui⁹ acies lachrymis mersa caligarat ut nec dinoscere possem: que nam hec esset mulier tam imperiose auctoritatis: obstupui: visuqz i terram defiro quidnam deinceps esset actura expectare tacitus cepi.

CAt ego cui⁹ acies. Hic Boetius ostendit quomodo obstupuit de actu philosophie. dicens. At ego Boetius cui⁹ acies. idest visio mersa lachrymis caligarat. s. obscura fuerat. ut nec posset dinoscere. idest investigare. quenā idest que esset hec mulier tam imperiose autoritatis. idest potentie. ego obstupui. idest miratus sui et defiro. s. inclinato. visu in terram tacitus cepi expectare. quidnam deinceps. idest cōsequēter esset actura circa me. **C**Notandum quia Boetius doluit de amissione rerum ipsius. ei⁹ acies idest ratio et intellectus caligarat. ita q̄ non potuit cognoscere philosophiā. **C**Nota q̄ licet Boetius de actu philosophie obstupuit. tamē tacitus expectavit quid deinceps facere vellet: per hoc innuens se esse talem qui cōsolationē acciperet qui enim refutant alios audire. nec audita ratione acquiescant tales fibi⁹ obstatum consolationis faciunt.

CTum illa propius accedens in extrema lectuli mei parte consedit: meumqz intuens vultum luctu grauem atqz in humum merore deiectum. his versibus de nostre mentis perturbatione con-

a 4

Liber

questa est.

Cum illa propius accedens. **H**ic Boetii ostendit quo modo philosophia sibi appropinquans statum ei deplaxit dicens. **T**um illa philosophia accidens propius consistit in extrema parte lectuli. id est cordis mei. et intus meum vultum grauem. id est grauatum luctu. atque deiectu. i. inclinatum. in humi. id est in terram. merore. id est tristitia conquesta est his versibus sequentibus de perturbatione nostre mentis. **N**ota qd philosophia dicitur sedisse in extrema parte lectuli. id est cordis Boetii Nam cum esset in tristitia et voleret propter amissionem rerum temporalium parum vel nihil sapientie habebat. et quia tota cura eius erat circa terrena amissa. ideo dicitur habuisse vultum mereore deiectum in humum.

Metrum secundum primi libri

Eu qd precipiti mersa profundo.

Mens hebet: et propria luce relictam

Tendit in exteras ire tenebras.

Terrenis quotiens flat bus acta

Crescit in immensum noria cura.

Metrum secundum primi libri.
Eu quā precipiti mersa profundo. **H**ic incipit metrum secundum huius primi libri. Quod vocatur metrum dactylicum a pede predominante et dicitur thetrametrum a numero pedum. a thetra quod est quattuor. quia quattuor pedes contineat et dicitur hyperalepticum propter syllabam habundantem post duos pedes in medio versus. Verbi gratia. **P**rimus pes est. **H**ec qd secundus precipi. sed syllaba tertiis hominis precipiti superabundat. tertius pes est mersa per quartus fundo. Similiter est in aliis. In hoc ergo metro. philosophia deplangit statum boetii dolendo perturbationem sue mentis. et facit duo. **P**rimo universaliter philosophia deplangit perturbationem mentis hominum. Secundo specialiter convertit planctum suum super Boetium ibi. **H**ic quondam. **P**rimo dicit. heu quā. id est quā tum. mens hominum hebet id est obscuratur. mersa precipiti profundo. id est cura rerum temporalium que precipitat hominem. et talis mens relictam propria luce. id est contemplatione. tendit. id est laborat. ire in tenebras exteras. id est in ignorantias exteriores. hoc autem contingit homini quotiens supple mens acta. id est agitata. terrenis flatibus id est prosperitatibus vel eventibus cura id est solicitude rerum temporalium. noria id est nocua. crescit in immensus id est supra modum. **N**ota qd in nobis est duplex virtus rationalis et sensualis. sensus autem semper aduersatur rationi. quia caro concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. cum autem sensualitas vincit rationem tunc homo est in malo statu regimini. et efficitur bestialis. **V**nde Albertus super tertio de anima dicit. Turpe est nobis abscere regimen superioris et induere regimen inferioris virtutis quod nobis commune est cum bestiis. Ideo scribitur tertio ethicorum. in antiqua translatione valde conandam et laborandum est nobis. Ut virtus nostra concupisibilis subiecta sit rationi: quemadmodum enim pueri peruerso vivunt si non a suis pedagogis fuerint coacti ad recte vivendum. sic appetitus sensualis dicit nos ad insolentiam. nisi regula rationis fuerit coartatus. plures autem homines sequuntur sensualitatem qd rationes insudantes bona exterioribus et delectationibus sensualibus per que impediuntur in speculatione et cognitione summi boni. **I**deo philosophia hoc deplangens dicit in metro. **H**ec qd precipiti. **I**tem cum anima ingerit se curis rerum temporalium profunde precipitatur et hebet. quia a cognitione rerum et sui creatoris destituitur et destituta cadit in tenebras exteras. id est in ignorantias exteriores. **V**bi nota qd duplex est ignorantia quedam naturalis que

est in suuensibus et decrepitis. et vocatur ignorantia interna quia ex naturali defectu contingit. **A**lia est ignorantia que causatur ex negligencia hominis. quando solicitatur circa exteriora. et talis dicitur externa. quia est ex naturam. **S**qua dicitur qd omnes homines naturaliter scire desiderant. **P**rima ignorantia cum sit naturalis non est viciosa. quia turpes a natura nemo increpat neque bonos laudat. Secunda est viciosa cum sit per hominis negligentiam de quo loquitur Boetius secundo huius libri. prosa quinta. Litteris animantibus se et ignorare natura est. hominibus vero visio venit. Item dicit noria cura. Unde Seneca in proverbiis. Magnam partem perturbationis sibi dedit qui exterioribus se iniecit. Item ratio et intellectus dicitur lux hominis. quia illuminat hominem ad cognitionem creature et creatoris. dicuntur autem propria lux hominis quia solum genus hominum viuit arte et ratione ex probemis metaphysice.

Hic quondam celo liber aperto

Suetas in ethereos ire meatus

Cernebat rosei lumina solis.

Aliebat gelide sydera lune.

Et quecunqz vagos stella recursus

Exercet varios flexa per orbes.

Comprehensam numeris victor habebat.

Hic quondam celo liber aperto. **H**ic philosophia specialiter convertit se ad deplangendum Boetium. et primo ostendit quanta contemplatione Boetius quondam vigiit. Secundo ostendit quomodo destitutus a tali contemplatione solum de terrenis cogitabat. ibi. Nunc iacet effetto. **P**rimo philosophia commendat Boetium ab Astronomia. Secundo a naturali philosophia. Tertio a meta physica secunda ibi. Quineriam causas. tertia ibi. Quis voluat stabilem. **P**rimo dicit Boetius quondam liber. i. solutus a cura rerum temporalium. celo sibi aperto. per cognitionem. suetus fuit ire. per rationem. in ethereos meatus. id est in motus corporum celestium. et ipse cernebat id est speculabatur. lumina. id est radios rosei solis visibat. id est cum desiderio videbat. sydera. id est constellaciones. gelide. id est frigide lune. et ipse boetius. victor ignorantie habebat omnem stellam comprehensam numeris. id est certis computationibus. quecunqz stella. erratica. exercet. id est operatur. vagos. id est varios recursus. nunc progrediendo: nunc regrediendo. stella in quā fiera. i. mota. per varios orbes. id est circulos.

Nota qd animo liberato a curis exterioribus concessum est philosophari. Ideo quedam artes dicuntur liberales quia filii liberorum. id est nobilium qui erant liberati a curis temporalibus talibus artibus vacabant. Ideo dicit philosophia qd boetius quondam liber et cetera.

Nota. qd dicit celo aperto. licet homo planetas celi corporaliter non attingat tamen speculatione comprehendit. **H**oc pulchre tangit Trismegistus. dicens. **M**agnum miraculum est homo et animal honorandum. hic anima vel lectiva in naturam dei transit quasi ipse deus sit. **H**ic per naturam anime tuis est consunctus. hic demonum genus inquit. terram colit. elementis commisetur acumine mentis. in maris profunda descendit. celum quod videtur altissimum animi sagacitate metitur. intentionez animi eius nulla aeris caligo confundit: nec terre densitas eius operationem impediat. non aque profunditas aspectum ei obtundit.

Nota qd sol in ortu suo apparet roscus propter vapores interpositos iter visum nostrum et sole. **H**ec albu visum per sumus apparet rubeum. Etiam licet in meridie vapores sint interpositi: non tamen apparet tunc roscus: eo qd illi vapores non sunt grossi sed subtili calore solis. **N**ota philosophia dicit lunam esse gelidam: qd non est intelligendum formiditer. quia prime qualitates que sunt calidum. frigidum humidum

humidum, siccum, non habent locum in corporib⁹ celesti bus, cum non recipiant peregrinas impressiones, sed dici tur luna gelida virtualiter vel effectiue: quia frigus ⁊ etiā humores efficit in inferioribus: propter qđ noctes quibus luna preest sunt gelidiores ⁊ humidiores magis diebus.

CNota qđ planete dicuntur habere vagos recursus: quia mouentur dupli motu, scilicet primi mobilis ab oriente in occidentem: ⁊ proprio motu ab occidente in orientem, vel ideo quia quandoqz apparent nobis stationarii, quandoqz retrogradi, quandoqz propinquai, quandoqz aliqua liter remoti.

CNota qđ stella erratica dicitur stera idest mota qđ variis orbeis circuloz scilicet deferentis ⁊ epicycli ratione quorum circulorū nūc dicuntur progressui, nūc retrogradi, nunc stationarii ut dictum est, ⁊ habet videri in theoria planetarum vel astronomia.

Quinetiam causas: unde sonora,
Flamina sollicitent equora ponti:
Quis voluat stabilem spiritus orbem?
Uel cur hesperias sydus in vndas
Casurum rutilo surgat ab ortu.
Quis veris placidas temperet horas:
Ut terras roseis floribus ornet.
Quis dedit vt pleno fertilis anno
Autūnus grauidis influat vuis.
Rimari solitus: atqz latentis
Nature varias reddere causas.

Quinetiam causas. Hic commendat eum ex parte natu ralis philosophie dicens. Quinetiam pro certo Boeti⁹ solitus fuit rimari idest inquirere, causas unde idest ppter quas causas, sonora flamina idest sonorosi venti, sollicitent idest perturbent, equora idest planicie, ponti idest maris quasi dicaret. Boetius scivit causas generationis ventoz qui cōmonent ipsum mare. CNota qđ ex libro metheoroz patet qđ vent⁹ generatur et vapore calido ⁊ sicco ele uato per calorem solis qui perueniens ad locuz nubiū frigiditate nubis repercutitur, ⁊ repertus fertur in latus ⁊ facit sonum impellendo acrem, ⁊ quia aqua faciliter ē di uisibilis de facili cedit ⁊ reverberatur per ventos. Uel alsi potest intelligi. Antiqui enim dicerint qđ ideo venti turbant mare, quia in ipso mari generantur venti qđ non exiunt, sed faciunt florum maris. Iz hec opinio non sit vera, quia mare fluit ⁊ refluit tempore determinato sicut bis in die naturali, venti autem generantur tempore indeterminato. CQuis voluat stabilem. Hic philosophia cōmen dat. Boetius a methaphysica ⁊ iterato a naturali philosophia dicens. Boetius etiam solit⁹ fuit rimari quis spiritus idest intelligentia voluat motu diurno stabilem orbē firmamenti, vel etiam cur sydus solis vel aliud habens orbum, ⁊ occasum, casurum in hesperias vndas idest aquas maris occidentalis surgat idest iterum oriatur ab ortu nū silo idest ab oriente splendido, quasi dicat. Boeti⁹ solit⁹ erat inquirere cur stelle que in occidente videntur occidere iterum resurgent in oriente, etiam erat solitus rimari quis temperet placidas horas veris idest temporis vernalis, vt ornet terram roseis floribus. Quis dedit idest ordinante, vt autūnus fertilis anno pleno idest secundo influat idest influentiaz faciat grauidis vuis idest botris repletis, etiā erat solitus reddere idest assignare, varias causas latentis nature idest rerum naturalium. CNota omne quod mouetur ab alio mouetur, ex septimo phisicorum ergo celoz ab alio mouetur. Mouetur autem celum a duplice motore per commentatoem, i.e. methaphysice, ab uno consunto ⁊ appropriato qui vocatur intelligentia a quo mouetur effectiue, ab alio motore separato qui est deus, a quo mouetur in ratione finis. Item dicit orbem celestem esse stabilem, licet enim moueat et mutet locum sibi partes non

eamen sibi totum: ⁊ quantum ad hoc dicitur esse stabilis idest immobilis. Item causa quare stelle que occidunt iterum oriantur non est alia nisi motus circularis primi mobilis, qui secund rapit omnes stellas tam fixas qđ erraticas. Item hesperus est stella que de vespere sequitur sole occidentem a qua stella mare occidentale dicitur hesperi cum mare, eo qđ sol ⁊ hesperus ibi se mergant, non qđ ita sit, sed quia vulgares sic opinantur, cum enim stelle occidunt propter interpositionem maris inter visum ⁊ stellas videntur stelle mergi in mare. CItem tempus vernalis dicitur placidum, quia est conueniens vite hominis. Est, n. tempus veris calidum ⁊ humidum in quibus consistit vita, et libro de morte ⁊ vita. Et ideo illo tempore producuntur flores Nam materia florū est humidum aqueū subtile bene coctum a calido aereo, quia igitur in vere dominatur calidum aereū ⁊ humiduz aqueum subtile quod parua indiget digestione: ideo in vere cui⁹ calor temperatus est: flores producuntur. CItem vītis multum habundat de humido aqueo ⁊ grossō: cuius signū est: quia tempore putationis distillat ab eis quasi humidum lacrymabile: tale autem humidum grossum multum reficit digestioni: ideo vīe ad maturitatē tarde proueniunt scilicet tempore autūni. CItem. Boetius consuevit redere causas latentes rerum naturalium: quod fuit indicium felicitatis. Nam sibi Uirgilium, felix qui potuit rerum cognoscere causas.

Munc iacet effeto lumine mentis.
Et pressus grauib⁹ colla cathenis:
Declivumqz gerens pondere vultum.
Logitur heu stolidam cernere terram.

CNunc iacet effeto. Hic ostendit philosophia quomodo Boetius destitutus erat predicta speculatione cum de terrenis cogitabat: dicens, nunc idest tempore doloris. Boetius iacet idest prostratus est, effeto idest euacuato, lumine idest speculazione mentis, ⁊ ipse pressus colla idest sibi colla, grauib⁹ cathenis, passionum que mentem grauauit, gerensqz declivum vultum idest inclinatum ponderē amisionis rerum temporalium. Heu cogitatur cernere stolidaz terram idest bona terrena, que homines stolidos efficiunt. CNota cathena est ferreum instrumentum quo aliquid contra suam naturam detinetur. Quattuor autem affect⁹ que sunt gaudium: spes: timor: dolor: similitudinarie dicuntur cathene: quia animuz hominis detinent ⁊ contra suam naturam, ⁊ rationem ad illista trahunt, nam ratio semper deprecatur ad optimam, et primo ethicorum. Et ppterē Boetius in fine huius primi hortatur fugam passionum, ibi. Tu quoqz si vis. CItē nota non est estimāduz qđ Boetius hic esset ita euacuatus lumine mentis si eut littera sonat, quia alias suisset insufficiens pro compositione huius libri, sed philosophia loquitur hoc compas sine. Ille enim est merus stultus qui inclinat se ad terrena diligendo ipsa, ⁊ non eleuando intellectum suuz ad speculabilia qualis nō fuit Boetius. Unde dicit Augustinus Tales sunt homines, qualia sunt ea que diligunt quia dilectio transmutat diligentem in similitudinem rei quam diligit. Nec marquardus

CProsa secunda primi libri.
Ed medicine inquit potius tempis est qđ querele. B. Tum vero totis in me intenta luminibus. P: Tu es ne ille ait: qui nostro quotidiam lacte nutritus nostris educatis alimentis: in virilis animi robur evaseras: Atqz talia contuleramus arma: qđ nisi prius abiecisses: inticta te firmitate tuerent Agnoscis ne me: Quid taces: pudore an stupor-

Liber

re siluisti: mallez pudore sed te: ut video: stupore
oppressit: B.

C Prosa secunda primi libri.

Sed medicine inquit potius. Hic. Incipit scda prosa huius primi. in qua phia iustigat morbum Boetii ex quibusdam signis. scda consolatur ipm ne desperet. scda ibi. Linqz me non. Primo dic phia. O Boeti ego possem multa coqueri de perturbatio mentis tue. sed nūc potius me dicine ips est qz querele. vero pro sed. tum. i. tunc. mulier illa intenta in me totis luminibus. i. oculis. ait. es tu ne ille qui quondam tpe. iuuentus nutritus nostro lacte. i. faci libus documentis: i. erate aut pfecta educatus. i. nutrit nostris alimentis. i. doctrinis difficultibus. tu euaseras i. gueneras in robur. i. i fortitudine. virilis animi. atqui pro certo. nos cōtuleram tibi arma talia. i. documenta: q nisi prius abieceris p obliuionem. ipsa tuerent te. inuita firmitate. dicit phia. Agnoscis ne me: qd taces: siluisti ne pudore. i. verecudia. an stupore. i. mentis alienatione. ego malle. i. magis vellem. te siluisse pudore: sed vt ego video stupor oppressit te. C Nota q phia in deplangendo Boetiu non facit longā morā ne Boetius desperer super infirmitate sua ergo dicit phia magis esse ips medice qz que re. C Itē boni medici ē totis oculis diligenter respicer faciem infirmi eo q facie magis apparent signa pfectio nis infirmitatis. id phia dicitur esse intulta Boetiu totis luminibus. C Item p arma phie intelligunt pcepta phicalia que persuadent minime extollit p speris. nec deprimi in aduersis. Nota enim nos phia ad magnanimitatem. Magnanimus autē est: qui contra disformes in sultus fortune vnanimi mentis ostentia militat. De his et filiis preceptis phicis Boetius oblitus fuit p dolore. C Nota taciturnitas qz puenit ex pudore qz est et stupore qz. n. manifestat alicui aliqd qd vellet celari ipse efficit verecundus. et oculi eius deprimentur: facies ei rubet et auertit. et lingua eius in loquendo ligatur. C Nota q stupor uno mō est habuidas amiratio mentis. vt ibi. Pa pa stupor mudi. Alio mō est mentis alienatio. et sic accipit pposito. et inducit taciturnitatem. ex quo enī motus lingue est fm pfectitatem ad fantasiam: turbata fantasia sicut contingit in alienatione mentis. prepeditur lingua in loquendo. ergo dicit phia. pudore an stupore siluisti. et q taciturnitas puenies ex stupore deterior est qz que causat ex pudore. cū ipsa cause ex aliquo defectu interiori. id dicit phia mallei pudore siluisse. C Nota fm Hugitione pudor est corporis. sed pudicitia est mentis. Est aut pudor verecundia ex aliquo casu innata non auferens memorias sed ipse diens linguā. Stupor autē est casus memoria auferens et ligua ipsest et perē tacere stupore: qz pudore qz meliusē memoria retinendo non loq qz loqui et memoria carere. C Nota phia dicit Boetium habuisse nutritū suo lacte: p nutritū lactis intelligit trivium. s. grammatica. iuxta. et rhetorica. quibus iuvenes sunt seriatim informandi: tanqz facilibus documentis. sic puer lacte nutrimento molli et facilis digestio nutrit. Sed per hq dicit virilis animi robur euaseras. s. ad sciaz mathematicā: et qz tāqz p sciaz magis subtilem hō pfecte etatis efficit. C Nota. phia cōtulit Boetio arma nō corporalia. sed spūalia sicut sūt vntes intellectuales qz enumerat. Aristoteles. s. ethi. et sūt illa. intellectus. sapia. scia. ars. et prudētia. Et sūt vntes cardinales que sūt quattuor. Prudentia. iustitia. fortitudo. temperantia. et dicuntur cardinales. qz quādā principali tate sibi vēdicat circa materiā circa quā hō fieri. Illa. n. arma abiecit Boetius qz ipalib adhesit. appetitui sensi tuiō ānuens et ab attentatione celestium sequestratus. et istis armis dicit aplus. Abiecit g opa tenebrar et inclusi mini arma lucis sic vt in die honeste ambulemus.

C Cumqz non mō tacitū sed elinguem prorsus

me mutūqz vidisset: admouit pectori meo leiter manum. Id. Et nihil ingt periculi ē letargū patitur: cōmune illuzay mentiū morbiū. Sui paulis per oblitus ē. Recordabit facile sui: siquidē nos ante cognoverit Qd vt possit agnoscere paulis per lumina ei mortaliū rex nūbe calligātia ter gamus B. Hec dicit: oculosqz meos fletibz in undates contracta in rugam veste siccavit.

C Linqz me nō mō tacitū. Hic phia consolat Boetiu ne desperet dicens: cuz phia vidisset me non mō. i. nō tū tacitū. sed prorsus. i. totaliter elinguē. qz pro. et mutū ipa ad mouit. i. apposuit. pectori meo lenit manū. et qz. i. dixit nihil piculi est circa hūc hōsem. ipse patitur letargum. i. morbiū obliuionis. morbiū inquā cōmētū illusarum sdest deceptaz. et ipse paulisp. i. modicū est oblitus sui. sed facile sui recordabit. siquidē p certo. cognoverit nos phiam. an. i. prius qd vt ipse possit facere. tergamus lūmina. i. oculos eius. caligātia nube. i. obscuritate. rex mortaliū. i. tpaliū hec dicit phia. et veste sua hōta. i. convoluta in rugaz siccavit oculos meos fletibus vndantes. i. humectates. C Nota q tacitus est ille q nō logē: hō heat ptātez lingue ad loquēdū. sed elinguis vel mutē dicit ille q non solū nō logē: sed nō hō ptātez lingue ad loquēdū: et talis fuit Boetius p stupore. i. mentis alienationē. C Nota q phia inuē se esse bonā medicā qsolat Boetiu dicēse nihil piculi est i hōc isto. qz fm Seneca i lib. de clemētia ad nerōnē. Mali medici ē desperte ne curēt eger. C Nota q letargia est infirmitas causata ex oppresione cerebri cū obliuione et iungit qvnuo somno. et sic letargus ē morbus inducens obliuionē et somnum. Inde letargicus est hō q patit tale morbus. et dī a letes qd interptat obliuio. etiāqz letes est fluius īfernāl. Boetius g patiebat letargū. i. morbiū obliuionis: qz si pcepit phie in memoria habuisset nūqz de amissione rerum tpaliū doluisset. Itē dicit letargiū esse morbiū illuzay mentiū: qz mens illusa est vbi ratio ē ligata p defectū fantasie sicut in freneticis vel propter defectū memorie sicut i letargicis. C Notādū: hō cū ponit ex aia īmortali et corpore mortali s qz Boetii oblitus fuit bonoz aie: id dī fuisse sui oblitus nō totalit sed paulisp: qz adhuc curā habuit de bōis terrenis que respi ciunt corp. C Itē hō p phiam hō sui ipz pfectā cognitio nē. ad cognoscendū aut illud qd p phiam cognoscitur: oz pto phiaz cognoscere. id dī phia recordabit sui facile si nos pns cognoverit. C Itē p vestes phie in rugā hōtas i telligit pcepit phicalia i vntū volumē īgregata sic in isto libro qb ipa phia Boetiu qsolat. C Nota q ad medicū infirmitū curare volente plures regunt qdītēs. pto vt q litates et qdītēs respiciat: vt hōres nocētes cognoscat. Sed ad loquēdū eū moueat. Tertio si pualida egritudine obmutescat vt manū corpori īfirmi adhībeat. Quarto vt eū verbis cōsolatoriis reficiat. sic phia videns dolores Boetii. pto eū insperit. secundo ad loquēdū mouit. tertio manū suū corpori apposuit. et quarto verbis consolatoriis refecit.

C Metrum tertium primi libri.
Anc me discussa liquest nocte tenebre
Luminibusqz prior redit vigor.

At quum precipiti glomerantur syde ra choro.

Nimbosissqz polus stetit imbris: Sol latet. ac nondum celo venientibz astris
Desuper in terram nor funditur.
Hanc si trascio boreas emissus ab antro.
Berberet: et clausum. referet diem:

Emicat

Primus

Emicat. et sabsto vibratus lamiae phebus.

Mirantes oculos radiis ferit.

CMetrum tertium primi libri.

Tunc me discussa liquerunt. Hic incipit tertium metrum huius primi libri cuius primus versus vocatur metru dactilicus ex metru. secundus dicitur metru alemanicum ab inuestore. tetrame trum a numero pedum. dactilicum a pede predominantem. et ca ctalecticum: quod nulla syllaba habundat nec deficit in 5 metro. Boetius declarat per quoddam simile quomodo remotis impedimentis vigore cognitionis recuperavit: et talis filiando. Sicut choro flante nubes generantur: et per interpolationem nubium sol et alia astra nobis occultantur: sic aduersitate imminentis homo afficitur diversis passionibus obscurantibus intellectum: et sicut austro flante dissoluuntur: et radii solares revertuntur. sic in aduersitate adueniente consolatio phebus passiones sedantur. et intellectus illuminatur. videtur g. littera. Tunc cum phebus tergit oculos meos. tenebres liquerunt me discussa nocte. i. obscuritate. et prior vigor. cognitio rediit luminibus meis. i. oculis. ut pro sicut. sol latet. i. occultatur. quoniam. i. quod. sydera. i. stelle. glomerantur. i. in uoluuntur precipiti. choro. i. tali velo. et polus. i. celum. stellae. tit. i. stare videatur. nimbofisis imbrisbus. i. pluviis nubilosus: ac pro etiam. nor. i. obscuritas. funditur desuper. i. de nubibus in terram. nondum. i. adhuc astris. i. stellis venientibus. id est apparentibus in celo. Si boreas emissus ab traicio antro. i. tracie regionis. verberet. i. depellet hanc noctem. i. obscuritatem. et referet clausum diez. tunc phebus. i. sol emicat. i. lucet. et vibratus. i. fortificatur. lumine suo ferit. i. penitus. oculos hominum. mirantes subito lumine solis post tenebras. C Nota phebus trahit hominem ab obscuritate ignorante ad lucem septentrie. et libro de pomo Aristotelis et per metrictam. Ars hominem format. nec finit esse malum. Et g. cujus phebus sicca fuit oculus Boetii. fugatis tenebris ignorantie redit vigor intelligentie. C Nota. quatuor sunt venti principales qui flant a quatuor partibus mundi. i. ab oriente. occidente. septentrione. et meridie quorum quislibet habet duos collaterales. et sic sunt duodecim venti qui his verbis continentur. flant subsolanus vulturinus et eurus ab ortu. Atque die medio notus heret affricus austro. Circum occasum zephyrus quo fauoneus afflant. Sed veniunt auro boreas et choros ab arcto. Chorus ergo est ventus. qui flante generantur nubes et cōglomerantur sydera sic quod per nubes occultantur. C Nota quod polus est stella que semper in eodem loco videatur. sed per polus ponitur pro firmamento: tanquam pars pro toto per synodochen. C Nota quod polus. i. celum dicitur flare quod est obductum nimbofisis imbrisbus: non quod stet: sed quia motus eius tunc nobis non apparet. motus enim celum est cooperatus obscuris nubibus: nulla stella videri potest. C Nota finis bugitione. Nimbus est nubium densitas ex tempestate orta. et sic dicit Boetius hic nimbofisis imbrisbus. i. densis pluviis. et rō. quod tenuis imber non impedit aspectum astrorum. C Nota quod boreas dicitur flare ab antro traicio. quod forte regio tracie est cavernosa de cuius cavernis exit ventus generatus ex vaporibus siccis in terra. C Nota postquam phebus tergit oculos. Boetius et eisdem a fletu labrymaz copescunt: restitutus fuit pristino vigore. C Unde oculi ipsius Boetii ut rō et intellectus obscurati erant tenebris ignorantie cum istis temporalibus adhesit propter amissionem rerum temporalium: diversis fuit subiectus passionibus. Sed phebus oculorum caliginem abiecit cum ipsius intellectum illuminauit: tenebras ignorantie fugando et lumine spirituali ut scientia illuminando.

CProsa tertia primi libri.

Aud aliter tristicie nebulis dissolutis hauius celum: et ad cognoscendam medicantis faciem mentez recepi. Itaque by

in eam deduri oculos intuitumque defiri: respicio nutricem meam: in cuius ab adolescentia laribus obuersatus fueram philosophiam. Et quod in qua tu in has exilii nostri solitudines: O omnium magistra virtutum superno cardine delapsa vesti. an ut tu quoque mecum rea falsis criminibus agiteris. P. An inquit illa te aline dese rerem: nec sarcinam quam mei nominis ob inuidiam sustulisti. communicato tecum labore partier: Atqui philosophie phas non erat incomitatum relinquare iter innocentis. meam criminacionem vererer: et quod nouum aliqd acciderit phore scere. Num enim primū cēses apud iprobos mores lacesitam periculis esse sapientiam.

CProsa tertia primi libri.

Hic incipit tercia prosa primi libri. in qua Boetius ostendit quod phebus cognoverit. et dividit. quod primo ostendit quod phebus cognovit. et quod de phebus ei admirari cepit. et quod phebus sibi reddidit. sed phebus phebus psecutionem sapientum a vulgaribus non esse nouaz. sed da ibi. Nonne apud veteres. Dicit phebus. Haud per non alit nebulis tristicie mee dissolutis. i. fugatis per consolationem phebus. quoniam sicut nubes dissoluuntur per flatum boree. Sic ego Boetius hauius. i. resperi. celum. i. sursum. et recepi mentem. i. vigorem rationis. ad cognoscendam faciem medicantis. i. medici. Itaque. per ergo. vbi id est postquam. ego deduxi. i. queri oculos. quod pro et defisi. i. stabilissimi. intutus in eam. resperi nutricem meam phebus. in cuius laribus. i. scholis fueram obuersatus ab adolescentia. i. a suauitate mea. et in qua. i. dixi. O magna oīum virtutum quod. i. propter quod. tu venisti lapla. i. progressa. supno. cardine. i. de celesti porta. in has solitudines. i. loca deserta. nisi exilii id est ne relegatos. i. an nunquid. propter hoc venisti. ut existeres rea. i. tamquam culpabilis. mecum agite ris. i. infesteris falsis criminibus. Illa phebus ingreditur. i. dixit. o aline. i. per me nutrita. an. i. vtrumque desererem. quod. non. nec partire. i. dividere tecum cōdicato labore. id est divisione labore. sarcinā. i. pōdus. quā tu sustulisti ob inuidiam mei nos. Lōtōne sapientie Atque pro certo. non erat. fas. i. honestum. phebus relinquare iter innocentis incomitatum. i. sine comite. supple si egote vereligsem ego vererer: id est timerem. meā creationem. i. meā damnationem. et valde per horrescerem quod nouum accideret. supple circa te enim per quod. nū. i. nunquid. tu censes. i. iudicas phebus ipsam sapientiam esse lacesitam. piculiam. i. perturbationibus apud ipros mores. i. male morigeratos hoies. quod. dico. non est nouum. C Nota phebus dicitur medica. sicut enim medicus morbo fuga to sanitatem induit. Sic phebus ignorantia relegata vitam vtriusque seculi prodonat. non habet in lib. de pomo Aristotelis. quod phebus inuenit vitam in utroque seculo invenit. et alibi. Qui me inuenierit vitam iuens. et hauriet salutem a domino. Et ideo dicit Boetius faciem medicantis. C Nota quod Boetius non solum deduxit oculos in phebus. sed definivit ea ita ut phebus secundum quod percepit phebus oculorum se totum tradere phebus per optimū studium et labore. non sicut una irūdo adueniens si faciat ver nec una dies cala faciat estate. sic nec una speculatio phebus faciat phebus. C Nota quod ipsi opportunitate ad phebus est ipsi adolescentie quod inuenit Boetius dicere cuius laribus ab adolescentia fueram obseruatus. Nam etas hoies assimilatur cere quod si nimis est mollis vel dura nimis: formam sigilli non recipit nec retinet. si autem est tanta molles vel dura figurā recipit et retinet. Sic etas nimis tenera. sicut infans non recipit doctrinam phebus: nec etas nimis dura sicut decrepitas. sed etas tempata qualis est adolescentia que faciliter intelligit et intellecta memoria commendat. C Nota per lares phebus in